
Revoca parziale del contributo concesso
all'Associazione Trento RISE

Modifica della det. n. 210 del 19 ottobre 2017
Determinazione n. 155 del 26/07/2018

Modifica della determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 210 del 19 ottobre 2017 avente ad oggetto "Revoca parziale del contributo
concesso all'Associazione Trento RISE da ultimo con deliberazione della Giunta provinciale n. 2369 del
18 dicembre 2015 in conseguenza delle verifiche effettuate in relazione alla sentenza del Tribunale di
Trento n. 91/17 depositata il 23 febbraio 2017".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 155 DI DATA 26 Luglio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica della determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 210 del 19 ottobre 2017 avente ad oggetto "Revoca parziale del contributo concesso
all'Associazione Trento RISE da ultimo con deliberazione della Giunta provinciale n. 2369
del 18 dicembre 2015 in conseguenza delle verifiche effettuate in relazione alla sentenza del Tribunale di
Trento n. 91/17 depositata il 23 febbraio 2017".
RIFERIMENTO : 2018-S116-00266
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
- con propria determinazione n. 210 del 19 ottobre 2017 è stata disposta la revoca parziale del contributo
concesso all'Associazione Trento RISE da ultimo con deliberazione della Giunta provinciale n. 2369 del 18
dicembre 2015 in conseguenza delle irregolarità emerse nell'ambito dei procedimenti penali conclusi con
sentenza del Tribunale di Trento n. 91/17 depositata il 23
febbraio 2017;
Considerato che:
- con nota di data 29 novembre 2017 il Servizio Bilancio e ragioneria ha richiesto delle modifiche al
provvedimento, in particolare in relazione alla rappresentazione delle posizioni debitorie e creditorie
dell'Associazione Trento RISE e alle conseguenti rilevazioni contabili;
Preso atto che:
- nel bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016, trasmesso in data 17 ottobre 2017, prot. n. 565279,
è iscritto un credito da parte dell'Associazione Trento RISE nei confronti della Provincia autonoma di Trento
di euro 755.273,30 come indicato nella nota integrativa al bilancio medesimo, laddove nel dettagliare le
componenti principali dei "crediti verso altri esigibili entro l'esercizio" di importo complessivo di euro
883.410,00 viene specificato "- a crediti verso i progetti STEM e SIEP promossi dalla Provincia di Trento e/o
da sue società controllate per Euro 755.273,30";
- la suddetta quota è determinata:
o per euro 598.381,30 dal credito contabilizzato dall'Associazione Trento RISE
nell'ambito del progetto Pilota Turismo "A Platform for enhanced tourist experience management", come da
rendicontazione finale acquisita al protocollo provinciale al n. 422149 di data 18 agosto 2015;



o per euro 156.892,00 dal credito contabilizzato dall'Associazione Trento RISE
nell'ambito del progetto STEM (Sistema di Telerilevamento E Monitoraggio del territorio e dell'ambiente
trentino), come da costi contabilizzati nel corso del 2014 e al netto dei pagamenti effettuati dalla Provincia;
- è quindi necessario procedere alla riduzione di euro 339.318,70 dell'impegno assunto con deliberazione
della Giunta provinciale n. 2502 di data 23 novembre 2012 sul capitolo 155000-
002 dell'esercizio finanziario 2018 fondo pluriennale vincolato 2015 (impegno n. 127623
posizione 3) al fine di adeguare lo stesso all'importo rendicontato;
- nel medesimo bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016 dell'Associazione Trento RISE è iscritto tra i "debiti
verso altri esigibili oltre l'esercizio" un debito dell'Associazione verso la Provincia di euro 487.744,42,
originato da erogazioni su fabbisogni di cassa superiori alle reali esigenze;
- la situazione creditoria complessiva vantata dall'Associazione risulta, pertanto, dal documento contabile
2016 e che la stessa è stata più volte ribadita nella corrispondenza intercorsa con i liquidatori
dell'Associazione:
o prot. 577357 di data 23 ottobre 2017 di trasmissione di verbale della riunione di data 18
ottobre 2017 avente ad oggetto "Primi controlli sui documenti contabili 2016";
o prot. 746567 di data 27 dicembre 2017 in cui viene ribadito ai liquidatori che l'importo dei crediti vantato
dall'Associazione ammonta ad euro 755.273,30, e che tale importo deve ritenersi compensato con il debito
dell'Associazione verso la PAT pari ad euro 487.744,42.
o prot. 230285 di data 18 aprile 2018 di riepilogo della situazione creditoria-debitoria dell'Associazione nei
confronti della PAT;
Preso atto che:
RIFERIMENTO : 2018-S116-00266
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- si ritiene necessario pertanto modificare la determinazione n. 210 del 19 ottobre 2017 al fine di mantenere
separate le posizioni debitorie e creditorie senza modificarne gli importi e di adeguarne conseguentemente le
rilevazioni contabili.
Tutto ciò premesso e considerato,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale n. 14 del 2 agosto 2005;
- visti gli articoli 53 e 56 del Decreto legislativo 118/2011 e l'Allegato 4/2;
- visti tutti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di modificare la propria determinazione n. 210 di data 19 ottobre 2017 sostituendo il quindicesimo, il
sedicesimo e il diciasettesimo paragrafo delle premesse con i seguenti capoversi:
"Tenuto conto che:
- nel bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016, trasmesso il 17 ottobre 2017, prot. n. 565279, è
iscritto un credito da parte dell'Associazione Trento RISE nei confronti della Provincia autonoma di Trento di
Euro 755.273,30 come indicato nella nota integrativa al bilancio medesimo, laddove nel dettagliare le
componenti principali dei "crediti verso altri esigibili entro l'esercizio" di importo complessivo di Euro
883.410,00 viene specificato "- a crediti verso i progetti STEM e SIEP promossi dalla Provincia di Trento e/o
da sue società
controllate per Euro 755.273,30" ;
- suddetta quota è determinata:
o per euro 598.381,30 dal credito contabilizzato dall'Associazione Trento RISE
nell'ambito del progetto Pilota Turismo "A Platform for enhanced tourist experience management", come da
rendicontazione finale acquisita al protocollo provinciale al n. 422149 di data 18 agosto 2015;
o per euro 156.892,00 dal credito contabilizzato dall'Associazione Trento RISE
nell'ambito del progetto STEM (Sistema di Telerilevamento E Monitoraggio del territorio e dell'ambiente
trentino), come da costi contabilizzati nel corso del 2014 e al netto dei pagamenti effettuati dalla Provincia;
- è quindi necessario procedere alla riduzione di euro 339.318,70 dell'impegno assunto con deliberazione
della Giunta provinciale n. 2502 di data 23 novembre 2012 sul capitolo 155000-002 dell'esercizio finanziario
2018 fondo pluriennale vincolato 2015 (impegno n.



127623 posizione 3) al fine di adeguare lo stesso all'importo rendicontato;
- nel medesimo bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016 è iscritto tra i "debiti verso altri esigibili oltre
l'esercizio" un debito dell'Associazione verso la Provincia di Euro 487.744,42,
originato da erogazioni su fabbisogni di cassa superiori alle reali esigenze;
- con il presente provvedimento si prende atto della situazione debitoria e creditoria complessiva nei
confronti dell'Associazione Trento RISE, e che la stessa subirà delle modificazioni a seguito sia del
riconoscimento dei costi sostenuti dall'Associazione stessa come riportati nei bilanci successivi al 2016, sia
dei provvedimenti di revoca parziale del contributo adottati ai sensi dell'articolo 11 del DPGP 5 giugno 2000,
n. 9-27/leg;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00266
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- con il presente atto si procede alla revoca parziale del contributo nei confronti dell'Associazione Trento
RISE per le motivazioni sopra esposte di euro 12.060,66.";
Considerato che:
- è intenzione dell'amministrazione provinciale rinviare l'eventuale regolazione contabile, di cui all'art. 51
comma 4) della L.P. 7/79, a conclusione delle attività di liquidazione a seguito delle quali la posizione
debitoria e creditoria dell'Associazione Trento RISE nei confronti della Provincia autonoma di Trento verrà
definita sulla base dei costi e ricavi che la liquidazione stessa avrà originato."
2. di modificare la propria determinazione n. 210 di data 19 ottobre 2017 sostituendo i punti da 1 a 5 del
dispositivo con i seguenti:
"
1. di revocare parzialmente per le motivazioni esposte il contributo concesso all'Associazione Trento RISE
per euro 12.060,66, così come quantificato con sentenza del Tribunale di Trento n. 91/2017 depositata in data
23.02.2017;
2. di dare atto, come meglio specificato nelle premesse, che l'Associazione Trento RISE è
creditrice nei confronti della Provincia per l'importo di euro 755.273,30 come si desume dal bilancio
d'esercizio al 31 dicembre 2016 redatto dal collegio dei liquidatori;
3. di dare atto, come meglio specificato nelle premesse, che l'Associazione Trento RISE è
debitrice nei confronti della Provincia per un importo di euro 487.744,42 come si desume dal bilancio
d'esercizio al 31 dicembre 2016 redatto dal collegio dei liquidatori;
4. di dare atto che la situazione contabile desunta dal bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016
dell'Associazione Trento RISE è destinata a modificazioni a seguito sia del riconoscimento dei costi sostenuti
dall'Associazione stessa e non coperti da altre entrate come riportati nei bilanci successivi all'esercizio 2016,
sia dei provvedimenti di revoca parziale del contributo adottati ai sensi dell'articolo 11 del DPGP 5 giugno
2000, n. 9-27/leg;
5. di accertare ed imputare l'entrata di euro 12.060,66 sul capitolo d'entrata 132360/001
dell'esercizio finanziario 2017;
6. di ridurre, per le motivazioni specificate nelle premesse, di euro 339.318,70 l'impegno assunto con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2502 di data 23 novembre 2012 sul capitolo 155000-002
dell'esercizio finanziario 2018 fondo pluriennale vincolato 2015
(impegno n. 127623 posizione 3), transitando il relativo importo fra le economie di bilancio;
7. di rinviare l'eventuale regolazione contabile, di cui all'art. 51 comma 4) della L.P. 7/79, a successivo
provvedimento, a conclusione delle attività di liquidazione a seguito delle quali la posizione debitoria e
creditoria dell'Associazione Trento RISE nei confronti della Provincia autonoma di Trento verrà definita
sulla base dei costi e ricavi che la liquidazione stessa avrà
originato;
"
3. di mantenere invariato quant'altro stabilito nella determinazione n. 210 di data 19 ottobre 2017.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00266
Pag 4 di 5 AT
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE



Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00266
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


